平成 19 年 2 月 22 日

市内各介護保険事業所管理者 様

名古屋市健康福祉局介護指導課長

東邦ガスによる金網ストーブの点検活動及び

ガス機器使用時の注意喚起について（通知）

 リンナイ製の開放式小型湯沸器による一酸化炭素中毒事故をはじめ、ガス機

器による死亡事故、ガス機器の安全性等について報道されているところです。
このたび、東邦ガスから「金網ストーブ」の点検活動を行う旨、下記のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。
また、先にお知らせした湯沸器をはじめ、ガスによる暖房機器、調理機器等

を使用する場合には、十分な換気を行うなど、安全な使用に努めていただきま

すようお願いいたします。

記

○ 東邦ガスの金網ストーブの点検について

東邦ガスでは、各種の都市ガス製品のうち、特に「金網ストーブ」について

は危険性があるという認識から、東邦ガスを通じて販売した全施設について、

順次、訪問による無償点検活動を実施するとのことです。
訪問の連絡があるのは、東邦ガスが設置状況を把握している施設のみですの

で、現在使用中のストーブについてご確認いただき、点検の必要があると思わ

れる場合には、東邦ガス営業所へ連絡していただきますようお願いいたします。

この場合も、点検は無償で行われます。

＜金網ストーブとは＞

ガスの燃える部分に耐熱性の金網を用いたもので、金網を赤熱することによ

り暖房を行うものです。赤熱する部分がセラミックのもの等に比べ、変形やほ

こりなどによる詰まりが起こりやすく、不完全燃焼を起こしやすいストーブで

す。（別添 チラシ参照）